Noli prævaricari in amicum pecunia differentem, neque amicum charissimum auro spreueris.

Quæ dic. caue amicum propterea quod debitæ pecuniæ solutionem differt deferas: caue etiam, fratrem carissimum, eo quod aurum, quod tibi debet, non soluat, spreueris.

Noli prævaricari, &c. Locus difficilis in quo neque Græci cum Latinis, neque Latini inter se, Græcine concordant. Nos vulgatam editionem in paraphrasi exposuimus, & vt par est prætulimus, oportet tamen aliorum placita in medium adducere. Græca sic habent. *Neque permutes amicum, propter rem aliquam eximiam, neque fratrem germanum in auro Ophir.* Significant autem veros amicos reliquis omnibus præferedos. Dictio Græca *διαφέρει* significat quamcumque rem preciosam. Ergo ne amico verò rem quacunque preciosam præferas: neque ei, qui præ amicitia instat germani fratris est vel purissimum aurum, qualis ex Ophir adduci solet, anteferas. Ad hunc sensum adduci possunt nostra Latina verba: *Noli prævaricari in amicum pecunia differentem, id est, proper pecuniam differentem.* Est autem pecunia differens, seu indifferens, idem, quod multiplex, varia, excellens. Ergo sensus erit. Etiam si multiplici pecunia abundes, nec tamen propterea fratrem in tenuiore fortuna despicias, vel etiam si multam pecuniam amicus tuus debeat, non tamen ob hoc despice, similem duplarem sensum habere potest posterior pars sententiae, scilicet *neque fratrem charissimum auro speraueris.* Quædam exemplaria Græca habent *διαφέρει* indifferentia. Ex sententia Stoicorum nominis significationem pete. Hi enim vocabant

3.

1.

2.

vocabant bona fortunæ indifferentia, quia neque bona neque mala dici possunt. Vnde optime noster interpres transtulit pecuniam differentem, id est, pecuniam, quæ inter res indifferentes à Stoicis computatur. Verbum illud, differentem, iuxta hanc interpretationem non refertur ad amicum, sed ad pecuniam, quæ indifferentis dicitur modo exposito, & iuxta hunc modum interpretandi facile nostra lectio ad Græca refertur, id est, nō propter multiplicem pecuniam amicitia tesseram infringas, vel ne deseras amicum etiam si multo auro sit tibi obnoxius. Nonnulli latini codices habent, *pecunia differenti*. Quam lectionem nostræ vulgatae præfert Lansenius. Ergo sensus est. Etiam si multa abundes rerum copia, hanc tamen posthabendam veræ amicitiae noueris. Tigurina hoc modo transtulit, ne permittes unquam amicum re vulgari: *Nec amicum syncretum auro Ophir.* Cuius sensus est, ne patui emolumenti gratia, veræ amicitiae iura violes, veruin, ne propter eximiam aliquam rem. Ergo hæc expositio non men Græcum θεόφορος, rem eximiam exponit, sicut θεόφορος, rem vilem, & utroque modo habere exemplaria Græca fatetur Vatablus. Hugo Card. utramque versionem latinorum amplectitur, imò tertiam addit, quas omnes multis exponit. Imprimis legit, *noli pruaricari in amicum pecunia differenti*: ita ut illud differenti, sit ablativus, & cohareat cum pecunia: quam lectionem ita exponit. Noli amicitiam deserere propter pecuniam quæ multum ab illa superatur iuxta illud capitii præcedentis. *Amico fideli nulla est comparatio.* Secundo legit, *noli pruaricari in amicum pecunia differenti*, id est, noli discernere inter amicos propter pecuniam, scilicet diutinem eligēs paupere neglecto. Tertio, *noli pruaricari in amicum pecunia differenti*, scilicet contemnendo, vel abijciendo eum, quia à te differt pecunia, hoc est, quem diuitijs & re familiari excedis. Item exponit, *Noli pruaricari in amicum pecunia differenti*, id est, noli surripere pecuniam ab amico, etiam si ille te sit ditior. Tandem deflectit verba ad prælatos Ecclesiasticos, qui per vicarios rem administrant, hi enim in Christum peccant, qui Ecclesiam sanguine suo redemit, & longè nobis est ditior. Addit autem idem author. *Aliqui libri habent pecuniam differentem, & tunc plana est litera.* Alij habent, *pecunia differenti*, id est, pro qua defertur habenti, sicut dicitur infra cap. 13. dines locutus est, & omnes tacuerunt. Hæc ille, ergo hæc expositio tercia à prima differt, eo quod diutinem illam differenti in dandi casu effert, id est, noli nocere amico differenti pecunia, id est, propter pecuniam. Id enim diuitiæ faciunt, ut multum deferatur illas habentibus.

VERS. 21. Noli discedere à muliere sensata, & bona, quam sortitus es, in timore Domini: gratia enim verecundia illius super aurum.

1. Licebat antiquis dimittere vxores nonnullas ob causas. Ergo monet hoc versu sapiens, ne prudentem, & sensatam vxorem domo pellas, cum, & impium sit, & ei noceat. Ergo sensus est, ne dimittas vxorem prudentem, & bonam, quam duxisti iuxta canones à Deo præscriptos. Gratiola enim, & amabilis eius verecundia pluris estimari debet quam aurum.

2. *Sensata, id est, prudenti, & bona.* Dionysius, Sapiens, & virtuosa. Hugo Card. habente sensum Dei in familia regenda. Et bona, id est, sapta, & quieta.

3. *Quam sortitus es in timore Domini.* Hæc pars in

Græcis desideratur. Addita autem merito est ab interprete, vt ostendat connubij fædera ineunda esse iuxta Domini præcepta, vel ob Domini timorem, vt scilicet aditus luxuriæ occludatur. Vtrumque enim sensum habere possunt prædicta verba: priori fauet Tigurina, quæ hoc modo legit: *si quā secundum religionem Domini nactus es.* Et hoc quidem si dictiones illæ referantur ad vitum, nempe, *in timore Domini.* Possunt etiam ad virum referri hoc modo: quam sortitus es habentem timorem Domini. Dionysius 4. *in timore Domini*, quam Dei timore accepisti, ne labereris, vel vt ea cum timore Dei utaris ad solem procreandam: Paulus de Palacio, quam non Palacio. ex libido sed ob timorem Dei accepisti.

Gratia enim verecundia eius super aurum. Græca, gratia eius super aurum. Latinus interpres, addidit verecundia. Significat vxorem se gerere debere circa alienos viros caste, circa proprium demisse, & verecunde. Item significat, nullam mulierem esse pulchram, nisi fuerit pudica. Ita exponit Hugo. *Gratia Hugo.* enim verecundie illius, id est, gratiola verecundia illius. Per gratiam pulchritudinem intelligit Tigurina hac ratione transferens. *Nam venustas eius preciosior auro est.* Damnantur aliqui, qui dotem, & censem potius attendunt in nuptiis, quam vxoris venustatem.

Non lædas seruum in veritate operantem, neque mercenarium dantem animam suam.

1. *Ne lædas seruum in veritate operantem.* Ne iniuria afficias seruum, qui non ad oculum, sed ex animo seruit. *Neque mercenarium dantem animam suam.* Neque eum quem mercede conduxisti, dum impensa opera, & studio labori incumbit.

2. *Ne lædas &c.* utrumque enim scilicet seruum, aut mercenarium; qui verbis pungunt, cessatores, aut desides appellando, aut mercedem subtrahendo, minuendoue, aut onus supra vires imponendo, aut castigando, hi sanè lædere dicuntur. Græca ne affligas, aut male træctes. Dionysius, ne nimium graues. Vulgatus, nō lædas. More suo Ecclesiasticus maius aliquid iniungit, quam verba præseferunt, non modo ne lædas, sed foue, gratum te illi præbe, *ex animo.* Vere, non ad speciem. Alij, iuxta debitum sui munieris.

3. *Neque mercenarium dantem animam suam,* id est, se totum operi impendentem, nam se totum labori tradere, & incessanter totum diem laborando transfigere, vere est animam dare, vel efflare, scilicet ob eximum laborem. Dionysius. *Cart. Utum suam animam in obsequio tuo exponentem.* Que gafra su salut isu vida sruendi te.

Seruu sensatus sit tibi dilectus quasi anima tua, non defraudes illum libertate, neque inopem derelinquas illum.

1. *Seruu sensatus sit tibi dilectus quasi anima tua.* Id est, seruum prudentem dilige sicut te ipsum. *Non defraudes illum libertate.* Id est, ne priues eum ob commodum tuum libertate. *Quam scilicet lex illi concedit septimo anno postquam seruire caput.* Neque inopem derelinquas illum. Neque vacuum abire patiaris, quod lex similiter verat.

2. *Seruu sensatus sit tibi quasi anima tua.* Id est, seruum prudentem dilige, nec quemcunque amorem erga eum impendas, sed valde intensum. Ergo hic esse

Exod. 21.

sermonem de seruis Hebreis existimo, instruit enim hic author gentem suam, & paucis monet, qualiter erga seruos se exhibere debeant, docet. Duo enim præcipit lex super hac re. Alterum Exod. 21. *Si emeris seruum Hebraum sex annis seruier tibi, in septimo egredietur liber.* Ad huius legis obseruationem inducit author illis verbis *non fraudes illum libertate, id est, ne differas, aut impediendas, vt septimo anno liber egredietur iuxta legis decretum.* Alterum præcipit lex Deutero. 15. his verbis: *Quem libertate donaueris, nequaquam vacum abire permittes: sed dabis viaticum.* Hoc præcipit noster author his verbis: *neque inopem derelinquas.*

3.

Seruus sensatus. Qui locum absolute, de quo quis seruo exponunt aliter incedunt. *Seruus sensatus sit tibi dilectus quasi anima tua.* Id est, ne serui prudentia & solertia illi in malum vergat, sed si solerti, & prudenti seruo occasio libertatis affulserit, ne illi libertatem neges, ob priuatum commodum, ne scilicet utile seruo careas: vnde non ait: *dona eum libertate, vel manu mitte, sed non defraudes eum libertate, vel etiam consulo tibi, vt ob operam tibi præclare præstitat eum liberum dimittas.* Notandum est consulere authorem, vt serui prudentes manumittantur: imprudentibus vero fatius est seruitio compitimi, & compesci.

4.

Seruus sensatus sit tibi dilectus quasi anima tua. Monuit ne seruum operantem injuria afficiamus, nunc vero monet, vt prudentem, & sensatum libertate donemus. Aliqui hoc modo verba exponunt, ex animo, & ex corde seruum prudentem dilige. Fauet Tigurina. *Famulum cordatum carum habeas animum.* Hugo Cardinal. quasi anima tua. *Tantum dilige, quantum debes, & nihil ei facias, nisi quod velles anima tua fieri.* Non fraudes eum libertate, id est, iuxta legis præscripta, cum septimo anno dimitte, vel ne impedias eum libertate, vel eum libertate dona iuxta prius dicta. Hugo Card. non defraudes illum libertate bene operandi, quod faciunt illi, qui seruos baptizare non permittunt, & ad frugem melioris vitae transire, & qui præcipiunt facere illicitum: contra quos dicitur Col. 4. *Domini, quod iustum est, & aquum seruis præstate, vel sic; non defraudes illum libertate, id est, noli eum opprimere: sed libere permitte seruire, in his, quæ oportet & decet.*

5.

Neque inopem derelinquas eum. Hanc partem latinus edidit interpres, vt vtranque partem legis coniungeret de his, quæ præstanta sunt seruis.

VERS. 24.

Pecora tibi sunt? attende illis: & si sint utilia perseverent apud te.

1.

Si fides Iosepho Hebrei maxime pastoritiam vitam elegerunt, vt satis innuit sacra scriptura in Abrahamo Isaacho, & Iacobo, reliquisque Patriarchis. Ergo maxime eos instruere aggreditur, qui in ea arte se exercent. *Pecora tibi sunt?* Habes pecora? attende illis. Curam illorum ipse gere. Proprijs oculis an ritè currentur cern, & si sunt utilia perseverent apud te. Et si utilia tibi esse senseris, ne alijs diuenias, sed apud te maneant.

2.

Pecora tibi sunt? Per interrogationem legenda sunt verba, id est, si pecora nutris. Interlinearis: *similes, qui sicut pecora per omnia seruunt.* Hos autem, quia facile dictis audiūt multis onerare non oportet: imò potius hoc discolis iniunge, & eorum auctoriam refringe.

3.

Attende. Græca expressius inspice, visita, oculis lustra. Præcipitur quod est, in veteri patæmia, oculus

domini saginat equum, & quod habetur Proverib. 27. *Diligenter agnosce vultum pecoris tui,* id est, oportet pecuarium dominum sèpius greges inuisere, & pecudes, & qualiter à pastoribus, & à seruis tractentur oculis lustrare. Dionys. Carth. Attende illis, qualiter sint tractanda, scilicet an venundanda, an reseruanda, id est, ne alijs iudicium remittas, an oporteat, eam reseruare, eam distrahere & vendere. Cui expositioni maximè conueniunt, quæ sequuntur. *Et si utilia sunt tibi perseverent apud te.* Id est, si postquam oculis lustraueris gregem inueneris aliquod tibi emolumenatum accrescere, reserua: sin verò nihil emungas, vende.

Et si sunt utilia perseverent apud te. Id est, ne distrahas, ne diuēdas, vt tibi non alijs commodū pariant. Locum mystice interpretatur Hugo de Prælato, quem oportet adesse regimini, nec vicariis curam relinquere. Si autem superior locus illi vel subditis utilis est, ulterius progrediatur: si verò inueniat, nec alijs prodesse, nec sibi nocumentum inferre, se omnino à Prælatura subtrahat.

ETHOLOGIA XCIV.

Qui præst commissi sibi gregi inuigilet, & consulat.

*P*ecoratibi sunt, &c. Circa res domesticas nos instruit, hæc sententia, scilicet, vt si quis habeat greges, vel armenta, non omnino pastoribus, & magistris curam committat, sed quam sè piffime ea audeat, & qua ratione circa illa agatur inquirat, oculisque lustret. Hoc idem, si præsertim corticem tenet, si verum nucleus crudas, ad eos sententia pertinet, qui alijs præsunt: Qui per se debent omnia lustrare, nec alienæ curæ committere & per vicarios tractare. Vtile sanè præceptum, & nonnullis de more firmandum. Cantic. 1. 5. *Nolite me considerare, quod fuca sim, quia decolorauit me filii matris meæ pugnauerunt contrame, &c.* id est, non pepercit laboribus, sed nocte, dieque custodiendis vineis mihi commissis inuigilaui. Et quantos labores, hac in re subierim, ore præfero, nec enim alienæ curæ commisi, sed omnia perfeci per me ipsam. Hanc expositionem accipe ex Origene Hom. 1. ex duabus in Caticâ his verbis. *Ego Ecclesia, ego sponsa, ego sine macula plurimarum posita custos vinearum à filiis matris meæ, qui contra me aliquando pugnauerunt.* Quia solitudine, curaque distracta, dum plures custodio vineas, vineam meam non seruauit, Intellige hoc de Paulo, & de alio quoque sanctorum, qui pro omnium sit salute solitus, & videbis quomodo vineam suam non custodiens, aliorum vinea custodiet, quomodo, vt alios lucrificat, ipse in quibusdam damna sustineat. Ergo verba illa, vineam meam non custodiui: hac ratione exponit Origenes: labori non pepercit, sed ad omnem me expouit, vt iniunctorum mihi muneri satis facerem. Fieri enim non potest, vt qui sibi nimium indulget alijs præesse valeat.

Ezechielis 5. 4. 1. *Et conueri me ad viam porta sanctorum exterioris, quæ respiciebat ad Orientem, & erat clausa.* Et dixit Dominus ad me: Porta hac clausa erit, non aperietur, & vir non intrabit per eam. Obseruatam hanc portam nali aliiquid pretendere putat Origenes, Hom. 14. in Ezechielem. Quid enim peius, quæ aditum ad templum esse occlusum, & ab aucto homines à loco orationis, & ab scola pietatis? Sed quæ tanti mali causa? Subdit Prophetæ: *Principes enim sedebit in ea, vt comedat panem.* Scilicet quando principes

4.

I.

Cantic. 1. 5.

2.

Ezechiel. 5. 4.

principes viri, & prælati priuatis commodis consulentes, curare sibi subditos despiciunt omnis aditus ad virtutem occluditur: & dum principes gulæ, ventrique indulgent, omnis pietas perit. Quæ est ergo illa ratio (ait Origenes) ut clausa permaneat? supra dicens: dux ibi sedet, ut nemo eum videat edentem panem in conspectu Domini. Qui hac obseruare legit, nonne quodammodo scripturam audiit dicentem: surge qui dormis, non stimulatur, ut exurgat a mortuis, & ea qua clausa sunt querat? Ego audenter dicam secretiora, quaque clausa esse, & manifesta reserata, & non esse clausa, aperientes, ea qua clausa sunt. Hac nos non dicimus, sed scriptura testatur: va vobis Scriba, & Pharise hypocrita & vobis legislatoribus vae, qui tulistis clarum scientia, & ipsis non inuaratis, & ingredientes prohibuitis.

Origenes homil. 6. in illud Esaïæ 6. Quem mittam, &c. Plurima tela intorquet in Prælatos genio indulgentes, posthabita publicarum rerum cura, ex quibus nonnulla colligam. Lucæ 22. Discipulis de prælatura contendebus hæc Christus: Reges gentium dominantur eorum: & qui potestatem habent inter eos benefici vocantur: vos autem non sic. Discipulos de prælatione contendentes similes facit non Regibus Hebreorum, sed Ethnicis principibus vera religionis expertibus. Etenim illi, qui dignitates prænsant eo tantum fine, ut aliis imperit, & inde censem, laudem, commodum importent, quam simillimi sunt his, qui falsa numina colunt, nec inter Christianos numerari debent. Addit etiam verba Christi Domini Ioannis 13. Si ergo ego Dominus, & Magister laui vobis pedes, &c. Nullibi Magistri, & Domini, nomen Christus præripuit, præterquam, dum serui munus obiuit; scilicet cum discipulorum pedes lauit, quo profecto ostendit Prælati nomen non mereri, qui subditis non inseruit. Bonum est ad dignitates non proflire: sed imitari Moysem, & cum eo dicere, prouide alium quem mittas. Qui enim suo commodo proprio inuigilare desiderat

ad præfecturas præcipue Ecclesiasticas non veniet. Bonum est (ait Origenes) non proflire ad eas, quæ à Deo sunt dignitates, & principatus, & ministeria, Ecclesia, sed imitari Moysem, & dicere cum eo, prouide alium, quem mittas, nec enim ad principatum Ecclesia venir, qui saluari vult, et si præest, sed ad seruitutem Ecclesia. Si oportet dicere de Euangelio: Princeps quidem gentium dominatur eis, & qui potestatem habent in illos magistratus vocantur, qui vocatur ergo ad Episcopatum, non ad Principem vocatur, sed ad seruitutem totius Ecclesia: si vis credere de scripturis, quia in Ecclesiis seruus sit omnium, qui præest, suader tibi ipse saluator, & Dominus, qui talis, tantusque factus est in medio discipulorum, non quasi discumbens, sed quasi ministram. Accipiens enim linteum, postquam exutus est vestimentis, præcinctus se, & mittens aquam in peluum capit lauare pedes discipulorum, & detergere linteum, quo erat præcinctus. Et docens quales debent esse principes, tanquam seruos, ait: vos vocatis me Magistrum, & Dominum, & benediciti: sum etenim, si ergo Dominus, & Magister laui vobis pedes, & vos debetis alterutrum lauare pedes. In seruitutem ergo vocatus Ecclesia Princeps, ut possit ex seruitute ista ire ad solium celeste, sicut scriptum est, sedebitis super sedes, duodecim, iudicantes duodecim tribus Israël.

Moriturus Dauid morte damnat Ioab 3. Reg. 5. & filio Salomoni mandat ut hominem debeat. Incurrit ob hoc factum apud aliquos Dauid crudelitatis infamiam. Passus est tamen homo morti proximus crudelis, ingratisque videri, ne inultam patetur innocentium ruinam. Scilicet, qui præest, non debet consulere propria famæ & honori, & vt muneri suo satisfaciat omnia posthabere. Hanc sen-

tentiam secutus est Ambrosius lib. 2. officiorum cap. 6. qui addit, ideo distulisse supplicium Ioab vique ad ultimum spiritum, & in mandatis dedisse Salomoni filio, ut inauguratus denuo Rex hanc mentem inderet. Imprimis enim, qui præest bono priuato consulere non debet. Laudat etiam Ambrosius ad rem præsentem factum illud Dauidis, qui importatam aquam ex cisterna effudit. Nec enim fas est Principi cum dispendio subditorum priuatum commodum quærere. Abner ducem (ait Ambrosius) & inferentem prælia miratus est, & orantem pacis gratia non aspernatus honorauit coniuio interemptum insidijs doluit, & flevit, prosecutus exequias honestauit, mortem ultus conscientie fidem præstit, quam filio hereditaria iura transcriptis, magis solitus, ne innocentis vitam inultam relinquere, quam, quo suam mortem dolebat. Non mediocre præstum istud in Rege, sic obire humilitatis muria, ut communem se exhiberet etiam infirmis, alieno periculo cibum non querere, cibum recusare, peccatum faceri, sequi ipsum pro populo offerre morti.

Item Ambrosius sermon. 68. de Natali Apostolorum, non abs re factum putat. Ut ex Pauli abscisso capite non fluxerit sanguis, sed lac. Ei enim, qui præest nutricis in morem lac dealbescere debet ut in filiorum, id est, in subditorum alimentum cedar, eo tamen discrimine, quod nutrix partem tantum sanguinis præcordiorum calore decoquit. At vero prælatus totum sanguinem in subditorum alimenta conuertere tenetur, ut nihil sit in eo, qui præfeturam querit, quod subditorum bonum non recipiat. De Pauli vero vertice (ait Ambrosius) cum eum Ambrosius persecutor gladio percutisset, dicitur fluxisse lactis magis unda, quam sanguinis, & mirum in modum baptismi gratia sanctum Apostolum in ipsa cæde stetisse splendidum, potius quam cruentum, que quidem res in sancto Paulo suspenda non est, quid enim mirum si abundat lacte nuritor Ecclesia. Sicut ipse ad Corinthios ait: lac vobis dedi potum non escam.

Genesis 18. Descendam, & videbo, &c. Deus quem nihil occultum latet ad terras descendit, ut quid Gen. 18. pessimi Sodomitæ faciant oculis luctare. Hoc exemplo Prælatos docet somnum excutere, & commissio sibi gregi inuigilare. Quod accipe ex Ambrosio lib. 1. de Abraham cap. 6. his verbis. Descendam, inquis, ut videam. Hoc est etiam tu descendere cura. Descende indaginis studio, ne quid sit, quod fallat, aut lateat absentem, ut oculis facinus deprehendas. Eminus positi multa nescire possunt.

2. Reg. 23. importatur Dauidi aqua ardenter concupita ex cisterna Bethleem. At ille noluit eam bibere, sed libauit, eam Domino. Expendo cum Ambrosio Apologia priori pro Dauid verbum illud, libauit. Multa offerri sibi in sacrificia mandauit Deus, nec tamen unquam alicui fuit fas in sacrificium aquam offerre. Nec tamen si aquam offerre liceret iure, id posset Dauid qui sacerdos non erat. Habent Prælati proprias hostias, quas Deo offerant, est illis suae sacrificium, quo numen litent videlicet, ne sibi consulant, vel suæ voluptati indulgent, cum damno subditorum. Hoc quidem sacrificium gratissimum est, & extra leges Leuiticas, quod non per sacerdotes, sed per prælatos offertur. Rex noluit bibere (ait Ambrosius) & libauit eam Domino. Digaum etenim tanto munere fuit, ut quæ erat viuenda salutis insigne fieret pietatis sacrificium. Et infra. Prophætisse etiam, ne cui Regum bibendi usus alienis periculis quereretur. Postremo pia vulnus conscientiae deprecatum, eo quod aqua tot virorum quæsta sanguine suavitatem bibendi habere non possit, quæ propositæ mortis horrore confaret. Ac si dicat Ambrosius: grata quondam fuerat Dauidi aqua de cisterna

cisterna Bethleem, ac demū multum quæsita. Cum tamen Rex pius novit multo militum periculo importatam omnem prolsis suavitatem, vimque refrigerandi visa est perdidisse, vnde eam effudit nec confringere ausus est.

8. Isaiæ 53. Et desiderauimus eum: despectum, & non sumum virorum, virum dolorum, & scientem infirmitatem. Scientem infirmitatem appellat Isaias Christum Dominum. Quid ergo faciendum est Prælatos, qui subditorum infirmitatem seit, & errata: Verè languore nostris ipse tulit, & dolores nostros ipse portauit. id est, ferat patienter, portet, dissimulet, compatiatur. Ambrosius in Psalmum 51 adducit quorundam lectionem: Et dolores nostros ipse purgavit. Si vtrāque lectionem coniungas, quid faciendum sit Prælati erga peccatorum defectus, habes. Qui præest, cum subditorum infirmitates scierit, quandōque portet, & ferat, quandōque etiam purget, & corrigat, nec omnia dissimulet, nec omnia puniat. Aut quomodo siibat (ait Ambrosius) ferre infirmitatem, si sensum infirmitatis excluderet, quod enim portamus hoc pro onere sustinemus. Suscepit ergo peccata nostra, ut portaret, suscepit etiam, ut purgaret: denique scriptum est, & peccata multorum, ipse purgavit, ideo ipse bæreditate possidebit multos, quod portat igitur ad remissionem pertinet, quod purgat ad correptionem.

9. Marci 16.9. Et Dominus quidem Iesus postquam locutus est eis assumptus est in celum, & sedet a dextris Dei. Omni quidem membrorum compage Deus caret, & tamen ad eius dexteram Christus sedere dicitur, ut his verbis doceat Prælatos non longius à subditis abesse. Nam vt bene Ambrosius in Psalmum 117. sub diem iudicij oves quidem, id est, pij viri dexteram tenebunt. Hanc eandem tenebit & Christus, ne pastor ab ouibus, longius abscedat. Ideo ad dexteram filius (ait Ambrosius) quia secundum Euangeliū ad dexteram oves, ad sinistram vero consti-tuentur bædi. Necesse est enim, ut onium partes primus agnus obtineat, & secuturo immaculato gregi dux immaculatus anticipet.

10. Ambros. Luci 2.8. Luca 2. Et pastores erant in regione eadem vigilantes, &c. Nato Domino quasi vigilare cœpit Deus, scilicet denuo carnem indutus. Quid inde: & reliqui qui presunt vigilare cœperunt. Vigilant Angeli, qui pastores sunt hominum & eos ad omnem virtutem effingunt. Vigilant etiam pastores pecorum, id est, vigilant etiam qui clavum Reipublicæ tenent. En tibi qua ratione vigilante pastore somnum excusserunt, & reliqui. Hoc Christus recens natus imprimis docet: nempe si illi qui præsunt torporem depellant facile omnes ad virtutem efformantur. Audi tem ex Ambroſio breui pressam sermone in hæc verba Lucæ. Et bene pastores vigilant, quos bonus pastor informat.

11. Ambros. 4. Reg. 5. 26. Reg. 5. oblata munera ob sanitatem depulit. Eliseus: at Giezi nescio quid per dolum extortis, cui Propheta. Nonne cor meum in præsenti erat, quando reuersus est homo de curru in occursum tui? Num igitur accepisti argentum, & accepisti vestes, ut emas olineta, & vineas, & boves, & seruos, & ancillas, sed & lepra Naaman adhaeredit tibi, & semini tuo usque in sempiternum. Non adeo graue hoc peccatum cuique videri poterit ut tanto supplicio fuerit puniendum. Ambrosius ad illa verba Lucæ cap. 4. 27. Et multi leprosi, &c. Ideo tantum supplicium fuisse illatum à Propheta autumat, ut à se depelleret calumniam: forte Naaman verum putauit, quod Giezi retulit, & forte putauit Prophetam mutasse sententiam & pœnitentia tactum abiecitam pecuniam repetiuisse, ut ergo hac se purgaret infamia seruum lepra percul-

fit, vel forte indignum putauit quod seruus Prophetæ auaritia laboraret, veritus ne sibi crimen imputaretur. Ergo omnes, qui supremum gradum obtinent: eurent, ut omnes, qui eis parent ad virtutem pares sibi effingant. Hunc iensem habent verba illa Elisæi ad Giezi: Nonne cor meum in præsenti erat? Id est, an credis me tui curam abiecisse? Imo vero maximè inuigilo ne tu, qui proprius mihi adhæres tuis malis meam innocentiam labefactes. In quem sensum infert Ambrosius verba Christi Domini Lucæ 10. Gratis accepisti, gratis date. Id est, gratis curate, ne si ob mercedem hoc feceritis, mihi notam inuratis, ac si ego vobis gratiam vendiderim vel ad quæstum medicinam adhibeam. Oportet ergo ut superior suis etiam vicariis inuigilet, ne eius famam denigrent. Habet Domini preceptum (ait Ambrosius) Ambrol. variis exemplum gratis accipere, gratis dare nec vendere mysterium sed offerre. Non enim precio taxatur Dei gratia nec in sacramentis lucrum queritur, sed obsequium sacerdotis. Non tamen satis est, si lucrum ipse non queras, familia quoque tua cohibenda sunt manus, nec hoc solum expofititur ut te castum, immaculatumque custodias, non enim dixit Apostolus, te solum, sed te ipsum castum custodi. Quaritur ergo non solum tua ab huīusmodi nundinis, sed etiam domus tua castitas. Oportet enim irreprobensibilem sacerdorem, sua domui bene prepositum: filios habentem subditos cum omni castitate. Si quis autem domini sua præfesse nec sit quomodo Ecclesia Dei diligentiam habebit. Instrue ergo familiam tuam, hortare, custodi, & si te sefellerit seruulus prophetico depræhensus repudietur exemplo.

Iob 1.1. Vir erat in terra Hus nomine Iob, & erat vir ille simplex, & rectus. Sancti Iobi laudes duabus hic Iob 1.1. voculis absoluit scriptura, simplex, & rectus. Id est, mansuetus, & iustus. Vtrāque enim virtutem amplecti debet, qui præest, ut scilicet per virtutem mansuetudinis subditorum toleret peccata & per iustitiam puniat, nec alteri officiat, & sola tolerantia torporem inducat, aut sola iustitia in tyrannidem abeat. Hæc de Iobo notauit Gregorius lib. 1. Mōrāl. cap. 5. Qui eandem rem probat verbis Christi Domini Ioan. 7. cum mulier in adulterio depræhensa ad Christi tribunal raperetur, hæc Christus ad accusatores: Qui sine peccato est vestrum, primus in Ioh. 7. iallū lapidem mittat. Arcet enim his verbis, & allicit ad supplicium, à supplicio arcet, dum dicit, qui sine peccato est vestrum. Allicit enim ad inferendam pœnam dum subdit. Primus in illam lapidem mittat. Eundem sensum habent expositorum Gregorio verba Psalmi 44. Propter mansuetudinem, & iustitiam. Psal. 44. Quia mansuetudinem, & iustitiam diuersas inter se virtutes in cōcordiam reduxisti, ideo omnibus imperabis, & facilè cunctos in tuam amicitiam trahes. Et erat vir ille (ait Gregorius) simplex & rectus. In Gregor. relictudine, & iustitia, in simplicitate autem mansuetudo signatur. Plerūque nos dum relictudinē iustitia exequimur mansuetudinem relinquimus: & cum mansuetudinem seruare cupimus iustitia relictudinem declinamus. Dominus autem in carne veniens simplicitatem, & mansuetudinem tenuit, quia neque in mansuetudine districcionem iustitia, neque rursus in districtione iustitia virtutera mansuetudinis amisit. Vnde cum quidam deducta adultera hunc tentare voluerint, ut in culpam, aut inmansuetudinis, aut iniustitia laberetur, ad utraque respondit dicens: qui sine peccato est vestrum, primus in illam lapidem mittat; dat simplicitatem mansuetudinis, qui sine peccato est vestrum: dat Zelum iustitiae; primus in illam lapidem mittat. Vnde, & ei Propheta dicit: intende prospere procede & regna propter veritatem, & mansuetudinem, & iustitiam. Veritatem quippe exequens mansuetudinem cum

Cap. VII. Ethologia XCIV. 443

cum iustitia, ut neque zelum rectitudinis in mansuetudinis pondere mitteret, nec rursus pondus mansuetudinis zelo rectitudinis perturbaret.

Iob 2.1. Hæc Satan ad Deum Iobi pietatem laudantem, *pellem, pro pelle, & cuncta, qua habet homo dabit pro anima sua.* Hæc verba nostræ sententiae fauere putat Gregorius lib. 3. Mor. c. 12. Pælati enim dant pro anima sua cuncta, quæ habent quando vt genio indulgeant, omnem prorsus subditorum curam abiciunt. Hi etiam pellem pro pelle dant, id est, vt cutem curent, subditorum curam negligunt. *Defuidam de suis subditos por cuidar de supelleo.* Hoc virtutum tam frequens est inter eos, qui præsunt, vt sibi cerò persuaserit diabolus fieri non posse, quin & Iobus illo laboraret, vnde confidenter dixit, *pellem pro pelle dabit homo.* Rari admodum inueniuntur Prælati, qui vtilitatem publicam propriis commodis anteponant. *Pellem pro pelle* (ait Gregorius) *dabit homo.* Multos autem sub Sætitatis specie in pastorali positos loco didicerat, qui alieni valde a visceribus caritatis pro minimo aliena damna pensabant. Hunc ergo quasi ex alijs colligens, quia subtractis multis superare non vidit usque ad eius carnem, per carnis passiones exarst.

Iob 3.13. Nunc enim dormiens silerem, & somno meo requiescerem; cum Regibus, & consulibus terra, qui adificant sibi solitudines. Eos, qui præsunt simul Reges, & consules appellat, quia vtrumque manus debent explere, vt iniuncto muneri faciant satis. Reges sunt, dum se regere norunt, & corpus suum, & animalium inieicto rationis fræno moderari: consules autem dum subditorum vtilitati consulunt; dum vero vtrumque perfecerint: *Ædificant sibi similitudines.* Id est, Rem publicam, cui præsunt subinde nouis incrementis ornant. Reges quippe sunt (ait ibidem Gregorius) sancti prædicatores Ecclesia, qui, & commissari sibi recte disponere, & sua bene regere corpora sciunt, quia dum desideriorum motus in se temperant super subiectas cogitationes lege virtutis regnant, qui bene etiam consules terra vocantur, quia terrenorum mentes per exhortationis consilium, ad cœlestia perrrabunt.

Iob 3.21. Qui expéstant mortem, & non venit quasi effodientes thesaurum. Gaudentque vehementer, cum inuenerint sepulchrum. Sepulchrum inuenire est, se abdere, & occultare. Ergo gaudent viri sancti, cum illis licet se abdere, & aliorum aspectum fugere, tamen eis pro voto non succedit, nam inuiti ad prælaturam rapiuntur: vnde dolent quod sibi sepulchrum non inuenerint, in quo occultentur, verum tamen eo tempore thesaurum effodiunt, quia ex cura animatum imuensum penè virtutum, & meritorum, cumulum sibi conquerunt. Non nunquam enim (ait Gregorius) veri sancti, vnde desideriorum suorum detrimenta tolerant, vnde maiora lucra conuersis alijs reportant, quia dum eis vacare, vt appetunt, non licet, rapere secum alios, quibus admiscentur, libet. Fit ergo mira dispensatione pietatis, vt vnde se destructiores estimat inde locupletiores ad cœlestis patriæ constructionem surgant. Hæc Gregorius in hunc locum.

Iob 29. 14. *Iustitia induit me: & vestiu me, sicut vestimento, & diademate iudicio meo.* Hæc quæ Iobus de se ipso infert ad cūctos prælatos trahit Gregorius lib. 19. Mor. c. 18. Optima iudicij cum diademate compositio, id est, tanto studio & diligentia agebam erga mihi subditos, & in sententiis feredis, ac si ex unaquaque integrum mihi regnum cōpararem, & nouo diademate caput meum cingere. *Iustorum iudicia* (ait Gregorius) recte diademati comparantur, quia per magni operis gloriam, ad retributionis ducunt coronam.

Iob 3.13. *Si aduersum me terra clamat, & cum ipsa*

sulci eius deflent. Iuxta mentem Gregorij 22. Mor. c. 22. terra hoc loco significat terram desertam, & squallentem iejunaque glarea sterilem: E contra verò sulci felicem glebam, & subactam terram. Iuxta Anagogem terra clamat, id est, imperiti, vel impij homines. Sulci verò, qui in viriture profecerunt. Vtrique ergo coram Deo clamant, scilicet tam impij, quam pij aduersus Prælatos, cum se illorum cura destitutos conspiciunt. Nempe impij homines ad pietatem reducerentur si eorum curam Prælatus ageret, & pij in virtute proficerent. Vnde merito utriusque de prælato conqueruntur. In quem etiam sensum adducit Gregorius, verba eiusdem Iob n. 39. *Si fructus eius comedì absque pecunia, & animam agricolaram eius afflxi.* Fructus terræ absque pecunia comedit ille qui cum præsit aliis, & ob hanc causam honorem accipiat, & annuos redditus, ipse quidem omnino iniuneti munera curam abiicit. Oues quidem tondet, non tamen ad paseua reducit, neque lupos arcet. Prefecti namque (ait Gregorius) cum semper de spiritualibus mouentur, tanto sciunt de alienis damnis ingemiscere, quanto iam edotti sunt non dolere de suis. Omnis ergo quippe est si peruersa in subditis exercet, contra hunc terra clamat, & sulci deflent, quia contra eius iniustitiam rudes quidem populi in murmuratiois vocibus erumpunt, & infra. Fruetus enim terra absque pecunia comedere est ex Ecclesia quidem sumptus accipere, sed eidem Ecclesiæ prædicationis praconium non præbere, exigimus, quod nostro debetur corpori, & non impeditimus quod subditorum debetur cordi.

Ezechielis 8. 8. Et dixit ad me fili hominis fode parietem &c. Iuxta expositionem Gregorij lib. 26. Ezech. 88. Mor. c. 4. Ezechiel hoc loco Prælatū significat, huic autem dicitur fode parietem, ingredere, & vide. Oportet enim, vt ipse per se parietem demoliatur, nec hanc curam alteri mandet, vt latentes abominationes hauiire possit. Utinam Prælati mutum fodent, multas proculdubio latentes abominationes inspicerent, verum quia per vicarios omnia gerunt, eos latent peccata. *Etiam sancti viri* (ait Gregorius) doctores sepe exaggerare soleant delinquentium vitia, & ex quibusdam signis publicis occulta rimari, vt possint ex minimis maiora cognoscere. Vnde ad Ezechiem dicitur: *fili hominis fode parietem: vnde max subditur, & cum fodisse parietem apparuit ostium unum,* & dixit ad me: *ingredere, & vide abominationes pessimas, quas isti faciunt hic.* Et ingressus vidi, & ecce omnis similitudo reptilium, & animalium abominationis & uniuersa idola Domus Israhel depicta erant in pariete. Per Ezechiem quippe prepositorum persona signatur, per parietem duritiam subditorum, & quid est parietem fodere, nisi asperis correptionibus duritiam cordis increpare? Quem cum fodisse apparuit ostium, quia cum cordis duritia, asperis correptionibus aperitur, quasi quadam ianua ostenditur, ex qua omnia in eo, qui corripitur cogitationum videantur. Vnde illic bene sequitur, & dicit ad me ingredere, & vide abominationes pessimas, quas isti faciunt hic. Quasi ingreditur, vt abominationes aspiciat, qui discussis quibusdam signis exterius apparentibus ita corda subditorum penetrat, vt cuncta ei quæ illicite cograrunt innotescant.

Ezechielis 4. 1. Et tu fili hominis sume tibi laterem, & pones cum coram te & describes in eo ciuitatem Ierusalem, & ordinabis aduersus eam obsidionem, & adificabis munitiones, & comportabis aggerem, & dabis contra eam castra, & pones arietes in gyro. Vniuersa, quæ hic mandantur Prophetæ curam prælati erga subditos ostendunt, iuxta Gregorij lib. 26. Mor. c. 5. Quæ suis ipsis verbis referre placuit. Cuius enim (ait Gregorius) Ezechiel, nisi magistrorum speciem continet? cui dicuntur:

citur: sume tibi laterem, & pones eum coram te, & describes in eo cimitatem terusalem. Doctores quippe sancti, sibi laterem sumunt, quando terrenum cor auditorum, ut docetur apprehendunt. Quem laterem coram se ponunt, quia tota illud solicitudinis intentione custodiunt. In eo cimitatem Ierusalem iubentur describere, quia predicatorum terrenis cordibus curant summo opere, quam ait superne pacis visio demonstrare. Et ordinabis aduersus eam obsidionem. Et adificabis munitiones. Sancti quippe predicatorum obsidionem contra laterem, in quo Ierusalem cimitas descripta est, ordinant, quando terrenam mentem, sed iam supernam patriam requirent, quam eam in huius vita tempore vitiorum impugnet aduersitas, demonstrant. Munitiones enim quippe sanctus predicatorum adificat quando, quæ virtutes, quibus vitijs obvient, insinuare non cessat, & quia virtutibus crescentibus plerique bella tentationis augentur, recte adhuc additur, & comportabitis aggerem, & dabis contra eam casta & pones arietes in gyro. Aggerem quippe comportat, quando predicatorum quisque molem temptationis indicat.

20.
Ezech. 4.3.

Ezechielis 4.3. Et sume tibi sartaginem ferream & pones eam in murum ferreum inter te, & ciuitatem. In iunctum fuerat Prophetæ Ierusalem in laterem depingere, & obsidionem per gyrum ducere, quod ut late ex Gregorio n. praecedentem prætulimus iniunxit. Etiam curam prelati erga subditos significat. Subinde verò sartago ferrea interponitur inter Prophetam, & ciuitatem. Quæ sartago murus ferreus dicitur. Nempe dum is, qui præfectorum gerit commissarii sibi gregi inuigilauerit, quasi quodam muro ferreo circumdat seipsum, & se aduersus Dei iustitiam tutatur. Etenim prælatus, qui abiecta desidia, & torpenti otio per seipsum rebus publicis incubuit, maxime tutus est à diuina iustitia, nec habet quo capi possit. Huius expositionis author est Magnus Gregorius post verba praecedenti numero relata. Sartago ergo ferrea, (ait Gregorius) murus ferreus inter ciuitatem, & Prophetam ponitur, quia cum nunc fortis zelum doctores exhibent eundem zelum postmodum inter se, & auditores suos fortem munitionem ferunt. Ne tunc: ad vindictam desituti sunt, si nunc ad corruptiōnem fuerint dissoluti.

Greg.

VERS. 25.

Filiij tibi sunt? erudi illos, & curua illos à pueritia illorum.

1.

Filiij tibi sunt? Habes filios? Erudi illos. Sapientia excole eorum animos, & curua illos à pueritia illorum: minisque, & verberibus, vrge.

2.

Filiij tibi sunt? Duo filii debentur à parentibus scilicet institutio, & supplicium, ut si minus honestate, & virtute à malis arceantur, dolore saltē, & metu ad bonum vel inuitos, & reluctantibus trahant Primum docet illis verbis, Erudi illos. Secundum illis, & curua illos à pueritia illorum.

3.

Et curua illos. Græce, Et curua collum illorum, id est, verberibus, & minis flecte. Vnde Tigurina transtulit: Et cernicem eorum domes à iuuentute. Sumpta nimis. Metaphora à iuencis dum imposito iugo ad tetram inuertendam domantur.

Dionys.

A pueritia illorum. Dionys. Carth. In qua sunt facilis domabiles, dociles, & quod tunc capiunt, retinent, sicut ramiculus recens facilis flectitur, quam ramus, qui crevit in solidum.

ETHOLOGIA XCV.

Cura parentum in educatione filiorum.

1.

Filiij tibi sunt? &c. Primū & maximum inter mortalia præcepta præ manibus nobis est. Hinc to-

tius Reipublica bonum, hoc caput totius pietatis, scilicet si parētes filios suos ad pietatem effingant, quod & nos adductis testimoniis elucidemus Mat. 13.24. Simile factum est regnum cœlorum homini qui seminauit bonum semen in agro suo, dum autem dormirent homines venit inimicus eius & super seminauit zizania in medio tritici, & abiit. Cum autem crevisset herba, & fructum fecisset, tunc apparuerunt & zizania. Accedentes autem serui patris familias dixerunt ei, nonne bonum semen seminasti in agro tuo? Inimicus homo zizania super seminat, statim ac pater familias bonum semen iniecerat. Nam præcipue in iuuentute statim ac rationis lumen affulit conatur diabolus herbescens adhuc virtutem laedere. Qui statim, & zizania iniecit abscedit, scilicet quasi perfunditus sit niuerere. Si enim teneram ætatem vitiis semel inficerit, discedit securus non fore ad meliorem frugem reducendum iuuenem. Vix enim dediscimus ea, quæ iuuentute hauiimus, nec tamen statim ac iniecta sunt zizania malum innotuit, sed postquam crevit tunc apparuerunt & zizania. Nam teste Petro Chrysologo sermon. 27. Mores pessimi, quos pueruli ebiberunt, non statim sese ostendunt, sed postquam ad maiorem ætatem peruerenter, tunc quidem sensibus sese ingerunt. Cum autem (ait Petrus Chrysologus) crevisset herba, & fructum fecisset, tunc apparuerunt, & zizania, quod latet in herba, manifestatur in spica, & quod latet in gramine, aperitur in fructu.

Genes. 24. Hæc Abraham ad seruum: Pone manum tuam subter femur meum, ut adiurem te per Dominum cœli & terra, ut non accipias vxorem filio meo, de filiabus Chananaeorum. Multæ circum erant gentium nationes, ex quibus fœminam posset deligere seruus, quam duceret Isaac: aliis verò omisis, cauet ne, ex, Chananaeis vxorem accipiat Isaac. Chananaei enim originem ducebant à Chanaan nepote Noë, qui propter patris inuercundiam, & impudentiam ab aucto maledictus est. Ergo cauet Patriarcha, ne ex his vxorem ducat Isachus, ne auitos mores induat, & in filium, nepotesque malum graffetur, qui enim à malo patre male fuerant educati iniquitatem, & impietatem tam firmiter hauserat, ut difficile eam possent excutere. Ita Ambrosius lib. 1. de Abraham c. vltimo. Conſtrinxit autem eum, ut non de semine Chananaeorum accerferet Dominum suum, quorum generis author patrem non honorauit. Et ideo male dictiois hereditatem transmisit in suos, ut cognoscamus fidem, & quandam hereditatem de authoris prosperitate in his requiriendam, quos nobis nolumus adiungere.

Iob 1. Cumque in orbem transiſſent dies conniuij, mittebat ad eos Iob, & sanctificabat illos, confurgensque diluculo offerebat holocausta pro singulis. Vide iusti viri, erga filios eximiam curam. Sanctificabat illos confurgens diluculo, non distrahebat sanctificationem, sed albescente adhuc die filios adesse faciebat sacrificiis pro illis oblati: ut pudeat quosdam, qui cum totum diem insumperint in congerendis pecuniis, nihil cum filiis pium conferunt adhuc sub noctem. Addit: Ne forè peccauerint filii mei. Non modo delere satagebat crimina, si qua filii adhæſissent, verum illa quæ committi poterant. Addit: & benedixerint Deo in cordibus suis. Non modo sollicitus est si fortè filii re, & locutione, deliquerint, verum etiam ne peccent corde, & animo, ne quid mente voluant contra ius & fas. Hæc omnia cum Gregorio notauerim lib. 1. Mor. c. 4. his verbis. O inestimabile paterna institutionis laudem. Et pater dines dicitur, & filij concordes afferuntur, & mittebat ad eos Iob &c. cum dicitur mittebat, & sanctificabat illos aperte demonstratur, quid distinctionis erga illos præsens ageret, quibus absens

absens sollicitudini non decesser. Et paulo inferius. Sed quia sancti Iob tanta fuerat disciplina sancte institutio-
ni, & neque per facta in coniujs, neque per verba deli-
querint, aperte monstratur, cum subditur: dicebat enim,
ne forte peccauerint filii mei, & benedixerint Deo in cor-
dibus suis. Perfectos quippe esse in opere, & sermone docue-
rat, pro quibus pater de sola cogitatione metuebat.

*Enigilans autem Noë ex vino, cum didicisset, que fec-
erat ei filius iunior, ait: Maledictus Chanaan seruus ser-
norum erit fratribus suis.* Genesis 9. 24. Chan pater
peccat, & Chanaan filius punitur. Nonnulli hoc
peccatum, non Chan, sed Chanaan filio adscribunt.
Hunc enim dicunt impudice aui virilia despectasse,
& patri derulisse. Moyses vero hoc peccatum ad pa-
trem retulisse, quia filium à crimine non deterruit,
nec correxit. Innuit hoc Theodoreus in hunc lo-
cum his verbis. Primo dicendum aduersus Chami socor-
diam, qui, quod puerum non acriter obiurgarit causa fitit
aita maledictionis.

*Psal. 21.9. Sperauit in Domino, eripiatur eum: Saluum
faciat eum, quoniam vult eum.* Sed vnde hæc tam certa
spes, vnde tantus amor? Quoniam tu es qui extraxisti
me de ventre: spes mea ab iveribus matris mea, &c. Id
est, optimè a puero sum educatus, & iuxta præcep-
torum tuorum normam à prima ætate sum insti-
tutus, vnde certo, auxilium tuum mihi adhæret, nec
à me discedis vñquam. Tradit hanc expositionem
Ambrosius lib. de Cain, & Abel cap. 1. his verbis.
Tantum valet institutio, ut vincat naturam, in te confir-
matus sum ex utero, de ventre matris mea tu es protector
mens.

Plurimi parentum Dauidem imitantur, qui cum
multa præsentiret loco, & tempore diffita, quæ domi
suæ erant mala, neque vidit neque præcauit. Multo
tempore filius Amon sororis amore arsit inscio pa-
tre; vindictam de fratre distulit Absalon patre nescio:
insuper defectionem meditatus est, nec tamen
Dauid tenuit rem. Huius exemplo eiusmodi paren-
tes excitat Ambrosius in Psalmum 118. his verbis.
*Qui alij proferabat dominus sua mala prouidere non
potuit.*

Psal. 16. Custodi me Domine, ut pupillam oculi. De fi-
liorum educatione præsentem versum exponit Am-
brosius lib. 6. Exameron. cap. 9. qui custodiendi sunt
instar pupillæ, id est, exæcta custodia, & multa cura,
facile enim oculus luditur. Vnde à natura munitus
est superciliis, & palpebris, ne vel leuissimus puluis
officiat. Ad hunc ergo modum (ait Ambrosius) parentes
debent custodire filios, & ab omni labore impudicitia mun-
dos tueri, præsertim, cum teneriore etatem prætergressi
adolescencia latorem campum egredientur.

*1. Reg. 2.12. Porro filij Heli, filij Belial, nescientes Do-
minum, neque officium sacerdotum ad populum.* Cum
aliis in locis, hi duo filij Heli nominibus propriis
appellentur, nempe Ophni, & Phinees, hoc tamen
loco propriis nominibus suppressis, filij Heli appelle-
lantur, simul, & filij Belial. Quasi rationem indica-
ns, quare fuerint filij Belial, id est, diaboli. Nem-
pe quia fuerunt filij Heli, id est, patris, nimium in-
dulgentis, qui horum vitia non repressit, neque eos
ad pietatem effinxit.

*Genesis 4.26. Sed & Seth natus est filius, quem vo-
canit Enos: iste capit inuocare nomen Domini.* Expon-
ens hunc locum Chrysostomus homil. 21. in Ge-
nesim merito obseruat nascentis mundi exordio
non temere, aut casu imposta fuisse filiis nomina
sed magno cum delectu, ac si haec nomina magna
continerent sacramenta. Ut videre est in nomine
Adam, Eua, Cain, Abel, & reliquis. Imo procedente
tempore, id etiam obseruatum est à sanctissimis Pa-

triarchis, Abrahamo, Isaacho, & Iacobo. Quod fa-
ctum autumat Chrysostomus, vt moneamur tantam
habendam esse curam filiorum ab ipsa prima ætate,
vt neque nomen eis imponatur temere. *Vidiisti* (ait Chrysost.
Chrysostomus) *appellationem diademate pulchriorem,*
purpura nobiliorem? *Quid fuerit illis beatius, qui inuoca-*
tione Dei ordiatur, id quod pro nomine possidet? Non so-
lum hic parentum monstratur pietas sed & magna erga
pueros diligentia, & quomodo statim ab initio erudiebant
pueros, & qui ipsis nascabantur admonentes appellationi-
bus, quasi illis imponebant, ut virtutem exercerent.

*Genesis 18.17. Dixitque Dominus: num celare po-
tero Abraham, quæ gesturus sum? Sed quæ causa est, ô* Gen. 18.17.
Deus vt nihil celare possis Abraham? Numquid
vitæ sanctitas? Numquid erga te pietas? Num quia
patriam deferuit, vt te vnum insequeretur? Scio enim
quod præcepturus sit filiis suis, & domini sue post se, vt cu-
stodian viam Domini, &c. Hoc vnum virtutis genus
reliquis antefertur, quod scilicet educaturus sit fi-
lios iuxta legem Domini. Hoc maximè apud Deum
valet, hoc Deum expectorat. Hanc sententiam tra-
dit Chrysostomus homil. 42. in Genesim, cuius ver-
ba transcribo. *Nouit enim quod constituet filios suos, &* Chrysost.
custodiens vias Domini. Non solum de ipso prædictit, quod
constituet sed de filiis eius, quod custodiens vias Domini
*Dei Isaac, & Iacob insinuans, vias Domini hoc est man-
data, & præcepta, ut faciant, inquit, iudicium, & iusti-
tiam, nihil inquam præferendo iustitia, & vivendo crita
omnem iniustitiam.*

Missus de valle Hebron, venit in Sichen. Hæc de
Iosepho habes fratres requirente Genesim 37. num
satis apte puerulus deligitur huic muneri & tantæ
peragendæ viæ: Præcipue in prediuit familia, &
copiosa, in qua tot erant seruuli quibus posset hoc
munus mandari. Hanc dubitationem cum præmis-
sisset Philo lib. quod deterius potiori insidietur, soluit
recurrens ad Anagogem. Vallis id est, ac corpus,
mittitur ergo Iosephus à patre suo de valle He-
bron, id est, de corpore, quia pater curare debet, ut
filius omnes corporeos affectus deponat, & fratres
suos querat, id est, spirituales animi affectiones se-
quatur. Sed vides (ait Philo) quod locus vnde missus sit Philo.
curiose proditur in sacris litteris tantum, non retrahens
nos certissimis notis à vieto intellectu. E valle Hebron,
inquit, quæ figurare corpus nostrum significat, quod quasi
comparatum ex amicitia, societate que coniunctum est cum
anima.

*Exodi 13. Omne autem primogenitum hominis de fi-
lijs tuis pretio redimes.* Non modo sibi offerri præcipit Exod. 13.13.
Deus frugum, & animalium primitias, sed etiam
primogenitos filios sub nomine etiam primitia-
rum. Nempe non minus filij Deo debentur, quam
reliqua omnia. Nec minor gratia Deo referenda est
ob prolis, quam ob frugum, & brutorum incremen-
tum, imo vero multo maior. Insuper, non minus se-
dulo se debet præbere pater in filiorum cultura
quam in agricultione, aut in reliquis, qua ad rei
familiarias augmētum pertinent, sunt enim plures,
qui cum magna cura, & labore terram subigant, &
congerendis pecuniis infundent, in educatione tam-
en filiorum torpent. Audi Philonen huius expo-
sitionis authorem libro de præmiis, &c. *Hac lex* Philo.
(ait Philo) non contenta primitijs omnium prouentuum,
alias insuper exigit animarum, atque corporum, nam libe-
ri sunt parentum partes separabiles. *Imo (si verum fatea-
mur) inseparabiles, propter communem sanguinem,* &
latentem quandam rationem generis, demandantem à maio-
ribus nativa benevolentia, coniungente affectus mutuos.
Pulchre Philo appellat filios parentum partes se-
parabiles, vel inseparabiles. Nam tanta cura debet
Pp agere

agere parens in filiis educandis, ac in sui ipsius, corporis, & animae motibus componendis.

13.
Gen. 4.26.

Sed & Seth natus est filius, quem vocavit Enos: iste cepit invocare nomen Domini, hic est liber generationis Adam. Philo lib. quod deters potiori infidetur, legit, hic est liber generationis hominum. Quasi vero antequam Seth vir pius religiose educasset Enos filium homines non essent. Certe qui educationis filiorum curam abiiciunt inter homines censendi non sunt. Dicitur autem Enos iuxta Philonem spes, quia in recta filiorum educatione omnis spes Christianae religionis sita est. Alij vero interpretantur nomen Enos, ut idem sit ac homo, vel vir, nam illi tantum qui recte educantur hominis appellationem merebentur reliquis inter animantia computatis. Ergo quoniam quantum potius (ait Philo) declarauimus veracissimo Mosis testimonio sapientis proprium esse gaudium, ostendens spem quoque maximam in hunc competere teste eodem: sic enim loquitur de Seth filio cui nomen Enos, quod interpretatur spes. Hic primus sperauit inuocare nomen Domini. Recte vero homini, quid magis potest esse proprium, quam spes, & expectatio bonorum accipientium a solo Deo munificentissimo. Quod genus, si vera fateri volumus, proprie hominum est, tanquam hi, qui non sperant in Deo extra naturam rationalem esse censemantur. Ideo cum dixisset de Enos hic sperauit inuocare nomen domini Dei: diserte inserti: hic est liber generationis hominum proborum.

14.
Gen. 6.4.

Genesis 6. Postquam enim ingressi sunt filii Dei ad filias hominum, illaque generunt, isti sunt potentes a seculo viri famosi. Philo lib. Quod Deus sit immutabilis paulo aliter legit, nempe. Illaque generunt sibi. Nempe filia hominum non Deo sed sibi generunt, non Deo, sed sibi pariunt, non Deo, sed sibi educant. Haec filiae hominum eos parentes adumbrant, qui filios suos ad virtutis normam non effingunt. Id enim tantummodo desiderant, ut longam ex illis sobolem numerent, multis diuitiis, & honoribus augent, quod vero pueri sint, & iusti omnino non curant. Quae hic vocantur (ait Philo) congressi gignunt sibi, non Deo, quod enim propriè Deo gignitur virtutes sunt integræ. Nec minus abominandi sunt omnes, qui sibi ipsi generant, id est, qui propriam tantum utilitatem captant contemptis ceteris, tanquam sibi solis nati, non item immuneris, pari matri uxori, liberis, humano generi, & hoc amplius, si dicere fas est, celo, terra, uniuerso mundo.

Philo.

15.
Gen. 22.17.

Genesis 22. Benedic tibi, & multiplicabo semen tuum, sicut stellas caeli, & veluti arenam, quae est in littore maris. Iuxta Philonem lib. de somniis optimè iustorum soboles, cum arena maris componitur. Procelloso mari terris excidium minanti arenam littoralem Deus obiecit, qua velut carcere continetur, ne terras inundet. Attollit quandoque vitium ad cœlum usque fluctus & quasi conetur integrum Christi Ecclesiam obruere voluit fluctus ad littora, sed quem quæsto obicem furenti pelago obiicimus: quibus repagulis ferocientem vndam tenere valebimus: Arenam littoralem obice, id est, rectam puerorum educationem. Deseruit haeresis, graffatatur perditorum morum pestis, inanius Deorum cultus, multorum hominum mentes adhuc detinet. Vnum restat, quo serpenti malo obuiam ire possimus, nempe pia puerorum educatio. Hac enim adhibita malum ulterius serpere non potest. Progenies autem sapientie (verba sunt Philonis) cum arena confertur, tum propter multitudinem incomprehensibilem, tum quia marinæ undas littoralis arena obiecta repercutit, sicut peccatorum fluctus recta per verbum diuinum institutio.

Philo.

16.

Psal. 105.37. Psal. 105.37. Et immolauerunt filios suos, & filias

suis demonijs. Et effuderunt sanguinem innocentem, sanguinem filiorum suorum, & filiarum suarum, quas sacrificauerunt sculpribus Chanaan. Et infelix est terra in sanguinibus, & contaminata est in operibus eorum. Vide quæta verborum varietate hoc scelus attollat Prophetæ. Nec tamen unquam pro dignitate contra hoc malum sauitum est. His persimiles facit Philo lib. de offerentium victimis, parentes, qui negligunt curam filiorum educationis. Et sane æqua est infania, imo vero haec multo maior, nam illa filiorum corpuscula in honorem idolorum cremabant, at vero illi, non modo corpus exurendum obiiciunt, verum, & animas maectant. Quanto ergo animus corpus excedit, tantum hos filii immanitatem superant. Illi soli (ait Philo) adhæreamus supplices, ac ne deuicti quidem ab hostibus amulantur impias eorum ceremonias, in honorem deorum extantes filios, ac filias, non quod hic mos sit omnibus Hebreis, nec enim tam fero sunt ingenio, ut iniustitiam quam in bello, ab infessissimis hostibus, in pace charissimis pignoribus inferre sustineant, sed quia reuera concremant, corrumpuntque animas ex se pregnatorum, dum ab incunabulis in teneras etiam, tum non incultum veritatis dogmata. Unde unum verum Deum dicere valent.

Ex natura etiam rapacium volucrum, hoc idem euincit Basilius homil. 18. in Examerton. Aues illæ, quæ ex raptu viuunt cum pullos suos ad iustum ætatem aluerint, eos rostro vnguibusque ex nido pellunt, virginisque, ut sibi vietum querent, ne desides efficiantur, si paternis alantur sumptibus. Tum quia oportet ut qui vitam ex rapina transacturi sunt à tenera ætate venationi affluant. Quo facto optimè carpuntur parentes, qui filios multis diuitiis ditant, & tamen eos remissos, & desides effingunt, neque vietum parare docent, quo fit, ut ad miseram fortunam deuoluti patrimonii dilapident. Vel etiam hi aues imitantur immites, qui pullos suos nido pellunt, neque eorum curam gerunt postquam tantisper aluerint. Huiusmodi parentes (ait Basilij) hic sunt in liberos perduti, & inclemtes, quia praetextu à pauperitate questris suos infantes exponunt, aut certè iniquissimos se declarant patrimonio in filios partiendo. Iustum enim, ut quemadmodum cuique, ut deesset tribuere, sic ad viuendum plereque diffringantur facultates. Imitari nolint crudelitatem eorum axium quibus unguis adunci sunt, & incurvi, quia cum suis senserint fatuus volandi iam potestate consecutos esse alis eos impingentes ridis depellunt, nullamque deinceps erga illos extrusos curam deinde, ac diligentiam exhibent: laudandus sanè curiosus erga suam prolem amor laudanda est diligentia, haec enim suos pullos volantes comitatur, suppediatque almoniam.

Psal. 118. Retribue seruo tuo viuisca me, & custodiam sermones tuos. Verbum illud retribue expendit Basilius in Psalmum 7. quod non recte in Deum cadere videtur. Nam ille tribuit qui prior largitur, qui vero tribuenti vicem repedit, hic retribuere dicitur. Ergo cui Deus retribuere potest? Quis enim prior dedit ei, ut retribuat ipse: Basilius, non ideo dictum putat retribue, quasi nos Deo prius retribuerimus, sed quia Deus prius dando priori sua largitione ad dandum in posterum quodammodo se reddiderit obnoxium, quod enim in hominibus est recipere, quod recipientem reddit etiam ad obligatum, hoc idem in Deo est dare, & hoc reddit eum ad retribuendum obnoxium. Hac similitudine vrget Basilius parentes, ut filiis consulant, non quia ab illis aliquid acceperint, sed quia eis prius aliquid dedebint, nempe naturam, quapropter tenentur, eandem naturam ornare quam dederunt iuxta leges pietatis &

& humanitatis, & ad omnem virtutem efformare. Ergo pater qui prius naturam dedit ex vi prioris donationis tenetur, eandem naturam instruere. Arbitror autem (ait Basilius) quando pro petitione, quasi repetitionem ponens oratio retributionis requirit, quod tale demonstret sensu prouidentia, ac iure deditum, quod ex natura parentes necessario debent liberis, hoc mibi exhibeas peto. Debetur autem liberis a parentibus secundum naturalem affectionem sustentanda vita prouidentia, seu prouenit. Parentum enim, inquit, est colligere, sine thesaurum recondere liberis, ut proper hoc, quod ad vitam illos genuerunt, etiam vivendi subsidia subministrarent. Ad hunc modum in scripturis in primariis actionibus nostris reditio*nis*, seu vicaria retributionis dictio usurpari solet.